INDICAÇÃO Nº 9/2003

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicita do órgão competente da Administração Municipal, melhorias na estrada de acesso a estátua do Cristo Redentor.

JUSTIFICATIVA

Emoldurado pela floresta verdejante que escorre aos seus pés, vislumbramos altaneira a estátua do Cristo, como que interrogando o horizonte imenso, indagando: “Quando virão os filhos meus render-me suas homenagens?”.

Nesse pedestal altíssimo, sob o dossel das nuvens, iluminado pelos clarões das estrelas, a fé religiosa pouso-alegrense ergueu a imagem do Senhor Jesus, através de um representante do povo.

Urge, sem delongas, que o atual representante desse mesmo povo, determine que o acesso ao Cristo seja imediatamente providenciado, proporcionando aos pouso-alegrenses e visitantes  acorrerem àquele bucólico recanto, deixando lá as suas preces aos pés do Senhor Jesus.

Solicitamos a atenção do Sr. Prefeito Municipal, Dr. Enéas Chiarini, àquele setor turístico de nossa cidade, hoje completamente abandonado.

O povo saberá, por certo, agradecer e retribuir no momento oportuno.

Sala das Sessões, 10 de Fevereiro de 2003.

	GERALDO CUNHA FILHO

	Vereador

PAGE